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Введение

В настоящее время феномен истерии привлекает многих

исследователей. Хотя уже после Первой мировой войны истерия как

диагностированное нервное расстройство практически не встречается и

окончательно исчезает в 1960–е, она остается предметом интереса

современных психоаналитиков. При этом внимание к истерии не

ограничивается рамками психоаналитического дискурса: предпринимаются

попытки осмыслить истерию с точки зрения истории медицины, философии,

гендерных исследований.

Еще во второй половине XIX века Жан-Мартен Шарко и его коллега

Поль Рише заинтересовались репрезентациями истерии в искусстве; несмотря

на это, тема и сегодня не кажется изученной достаточно подробно. Как

правило, исследователи обращаются к литературе или сценическим видам

искусства (театр, балет), а разговор об истерии в изобразительном искусстве

привычно сводится к иконографии безумия или религиозной одержимости –

как это и представлял себе Шарко, еще до переворота, совершенного

Зигмундом Фрейдом в понимании истерии. Мое исследование родилось из

размышлений о новых формах репрезентации истерии, которые с

необходимостью должны были возникнуть в искусстве Вены рубежа веков,

где на фоне всестороннего кризиса идентичности, сопровождающегося

расцветом художественной деятельности, эротизации и эстетизации всех сфер

жизни, истерия уже не предстает чем-то маргинальным, а интегрируется в

общую культурную ситуацию, чему, несомненно, способствует рождение

психоанализа.

Меня интересует, как эта новая репрезентация истерии отразилась в

творчестве трех самых известных венских художников рубежа веков – Густава

Климта, Эгона Шиле и Оскара Кокошки.

Поскольку я не обладаю психоаналитическим образованием и не

являюсь сторонником психоанализа искусства, идеи Фрейда я рассматриваю в

общем контексте венской культуры, и важным для меня является показать
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необходимость рождения психоанализа в определенной культурной ситуации.

Что касается художников, их бунтарское мировоззрение, временами

эксцентричное поведение и характер работ, который представлялся

скандальным и оскорбительным современникам, а кому-то, возможно,

покажется таким и сейчас, может создать соблазн интерпретировать их

искусство через биографии. Зная примеры такого рода исследований, я

пытаюсь сознательно избегать подобного подхода.

Первую главу я посвящаю эволюции медицинских представлений о

природе истерии и ее восприятия в культуре с древности до начала XIX века.

В ней я рассматриваю возникновение термина, различные теории о

происхождении заболевания, методы лечения, а также меняющееся из эпохи в

эпоху отношение к истерии с точки зрения религии или морали. Хотя эта глава

содержит примеры репрезентации истерии в искусстве, они редки и

немногочисленны. С одной стороны, это объясняется особенностью

понимания истерии, еще не связанного с эстетикой. С другой, мне кажется

важным уделить достаточное внимание историческому развитию истерии как

заболевания, поскольку именно этому историческому и медицинскому

пониманию я намерена противопоставить новый взгляд на истерию на рубеже

XIX–XX веков.

Во второй главе я отдельно рассматриваю «изобретение истерии» в XIX

веке. Именно тогда истерия впервые оказывается непосредственно связанной

с искусством, наделяется эстетической ценностью. Шарко заявляет о

решающем значении мимесиса в формировании истерического симптома,

привлекая традиционную иконографию репрезентации одержимости и

религиозного экстаза. В то же время он обращается к современным

антропологическим и полицейским техникам, основанным на регистрации и

сравнении, основным инструментом которых становится фотоаппарат.

Разворачивая проект описания истерии как отдельно взятой нозологической

единицы, Шарко, по сути, конструирует ее «клиническую картину».
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Третья глава представляет собой очерк политической, социальной и

культурной ситуации Вены на рубеже веков. Отталкиваясь от работ Карла

Шорске и Жака Ле Ридера, особенное внимание я уделяю рождению

современности в столице Австро-Венгерской империи. Идея Шорске о

понимании современности как разрыва с культурой отцов («коллективный

эдипов бунт») и ключевая для Ле Ридера концепция кризиса венской

идентичности, в которой он видит зачатки постмодернизма, рассматриваются

вместе с идеями Зигмунда Фрейда и возникновением психоанализа как

органичного порождения венской культуры рубежа веков.

Четвертая глава посвящена репрезентации истерии в венском искусстве.

На примере трех крупнейших венских художников эпохи – Густава Климта,

Эгона Шиле и Оскара Кокошки – я прослеживаю, как переосмысленное

Фрейдом понимание невроза и, в частности, истерии соответствовало

поискам, которые эти художники вели в области визуального. Основной

вопрос моего исследования – какими средствами может быть

репрезентирована истерия в изобразительном искусстве, когда невроз более не

принадлежит области медицины и характеризует всю культуру в целом.

В моем исследовании я опиралась прежде всего на коллективную

монографию Hysteria beyond Freud, авторы которой не ограничиваются

историческим подходом и рассматривают истерию с позиций феминизма,

визуальности, гендерной и национальной идентичности. Пять

самостоятельных глав-эссе, составляющих эту работу, объединены общим

принципом – в каждой из них истерия рассматривается вне психоанализа.

Хелен Кинг пишет об истерии в исторической и филологической перспективе

с древности до Средневековья. Джордж Руссо продолжает историческое

исследование эпохами Возрождения и Просвещения, показывая

трансформацию представлений об истерии в зависимости от развития науки,

секуляризации общественной жизни, экономических и политических реформ.

Рэй Портер, чья глава посвящена XIX веку, уделяет внимание соотношению

телесного и духовного (или психического) в феномене истерии. Элейн
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Шоуолтер также пишет о XIX веке, но с позиций феминизма. Глава Сандера

Гилмана состоит из двух частей; в первой он прослеживает эволюцию

конструирования образа истерика в медицинской сфере, во второй

проблематизирует связь между истерией и еврейской идентичностью.

Дополнением к этой работе послужила книга Эндрю Скалла Hysteria:

The Biography. Скалл прослеживает историю истерии до наших дней,

выстраивая свое повествование из знаменитых случаев истерии, описанных

врачами, адвокатами, священниками, и просто занятных анекдотов.

Основным источником второй главы стала книга Жоржа Диди-

Юбермана Invention of hysteria: Charcot and the photographic iconography of the

Salpêtrière, посвященная деятельности Жан-Мартена Шарко, его знаменитым

пациенткам, амбициозному проекту описания grande hystérie и ключевой

роли, отведенной в нем фотографии. Работа состоит из двух частей; первая из

них представляет собой философское исследование природы фотографии,

вторая повествует об Августине – самой известной истеричке Шарко.

Глава, посвященная Вене, основана на трех работах: Вена на рубеже

веков Карла Шорске, Венский модерн и кризис идентичности Жака Ле Ридера

и в меньшей степени – Австрийский ренессанс Уильяма Джонстона.

Исследование Джонстона охватывает чрезвычайно широкий круг сфер

венской жизни: политику, экономику, социологию, философию и культуру.

Шорске постулирует принципиальную важность в создании новой венской

культуры конца XIX столетия ее взаимодействие с политикой и взаимосвязь

разных сторон культурной жизни Вены. Жак Ле Ридер видит истоки венского

модернизма в ситуации кризиса трех типов идентичности: индивидуальной,

мужской и еврейской.

Четвертая глава, посвященная творчеству венских художников, была

написана с использованием каталогов к выставкам Klimt/Schiele/Kokoschka und

die Frauen (22 октября 2015 – 28 февраля 2016, Бельведер, Вена), Vienne,

Naissance d'un siècle, 1880–1938 (13 февраля 1986 – 15 мая 1986, Центр

Помпиду, Париж) и монографии Кирка Варнедо Vienne 1900 : L’art,
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l’architecture, les arts decoratifs, а также биографических и искусствоведческих

исследований о художниках, например, Re/Casting Kokoschka: Ethics and

Aesthetics, Epistemology and Politics in Fin-De-Siècle Vienna Клода Чернуши и

The Pathological Body: Modernist Strategising in Egon Schiele's Self-Portraiture

Геммы Блэкшоу. Работы Зигмунда Фрейда, начиная с совместных с Йозефом

Брейером Исследований истерии 1895 года, и последующие Три очерка по

теории сексуальности и Фрагмент анализа истерии (История болезни Доры)

рассматриваются вместе с вышеперечисленными исследованиями в третьей и

четвертой главах.

Масштабная историческая монография Ильзы Вэйс Hysteria: The History

of a Disease, написанная более полувека назад и уже сама ставшая частью

истории истерии, использовалась мной, главным образом, с точки зрения

библиографии.
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Глава 1. Истерия в медицине и культуре

На протяжении более двух тысячелетий врачи пытались описать

заболевание, называемое «истерия». Этот феномен имеет захватывающую

историю, как медицинскую, так и культурную. Иначе и быть не может: все

современные авторы, пишущие об истерии, единогласно утверждают, что это


[…]


Salpêtrière, Vol. II
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Рис. 38 Густав Климт. Философия. 1899–1907. Х., м. 430 x 300. Уничтожена
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Рис. 39 Густав Климт. Медицина. 1899–1907. Х., м. 430 x 300. Уничтожена
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Рис. 40 Густав Климт. Юриспруденция. 1899–1907. Х., м. 430 x 300. Уничтожена
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Рис. 41 Вступление Карла V в Антверпен. Ганс Макарт. 1878. Х., м. 520 х 952. Гамбург, Кунстхалле

Рис. 42 Пять чувств. Ганс Макарт, 1872–1879. Х., м. Вена, Галерея Бельведер
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Рис. 43 Густав Климт. Идиллия. 1884. Х., м. 49,5 x 73,5. Вена, Исторический музей

Рис. 44 Поль Реньяр. Фотография Августины (Страстные позы. Распятие). Iconographie photographique de la

Salpêtrière, Vol. II
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Рис. 45 Густав Климт. Бетховенский фриз. Враждебные силы (Фрагмент). 1902. Казеиновая краска,

штукатурка, позолота, стенная роспись. 215 х 340. Вена, Дом Сецессиона
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Рис. 46 Густав Климт. Портрет Розы фон Росторн-Фридман. 1901. Х., м. 190 х 120. Вена, Галерея Бельведер
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Рис. 47 Густав Климт. Портрет Эмилии Флеге. 1902. Х., м. 181 х 84. Вена, Музей истории города Вены
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Рис. 48 Густав Климт. Портрет Фрицы Ридлер. 1906. Х., м. 153 х 133. Вена, Галерея Бельведер

Рис. 49 Густав Климт. Портрет Адели Блох-Бауэр. 1907. Х., м. 138 х 138. Нью-Йорк, Новая Галерея
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Рис. 50 Густав Климт. Мастурбирующая молодая женщина, сидящая. 1904. Вена, Музей Леопольда

Рис. 51 Густав Климт. Две обнаженные. 1905–1906. Бум., кар. 30 х 45,8. Вена, Музей истории города Вены

Рис. 52 Густав Климт. Любовники. ок. 1907. Бум., кар. 37,1 х 56,5. Прага, Adolf Loos Apartment and Gallery
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Рис. 53 Густав Климт. Юдифь I. 1901. Х., м. 154 х 222. Вена, Галерея Бельведер
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Рис. 54 Густав Климт. Три возраста женщины. 1905. Х., м. 180 x 180. Рим, Национальная галерея

современного искусства
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Рис. 55 Густав Климт. Надежда I. 1903. Х., м. 189,2 х 67. Оттава, Национальная галерея Канады
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Рис. 56 Густав Климт. Надежда II. 1907–1908. Х., м., золото, пластина. 110,5 х 110,5. Нью-Йорк, Музей

современного искусства
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Рис. 57 Густав Климт. Девственницы. 1913. Х., м. 190 х 200. Прага, Национальная галерея
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Рис. 58 Густав Климт. Юдифь II (Саломея). 1909. Х., м. 178 х 46. Венеция, Международная галерея

современного искусства

Рис. 59 Эгон Шиле. Selbstseher/Смерть и мужчина. 1911. Х., м. 80,5 x 80. Вена, Музей Леопольда
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Рис. 60 Эгон Шиле. Автопортрет с рукой на щеке. 1910. Бум., акв., мел. 44,3 x 30,5. Вена, Альбертина

Рис. 61 Эгон Шиле. Автопортрет. 1911. 51,4 x 35. Нью-Йорк, Музей Метрополитен
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Рис. 62 Эгон Шиле. Автопортрет с гримасой. 1910. Бум., кар., уголь. 55,8 x 36,7. Вена, Альбертина

Рис. 63 Эгон Шиле. Сидящий обнаженный (Автопортрет). 1910. Х., м. 150 х 152,5. Вена, Музей Леопольда

Рис. 64 Эгон Шиле. Обнаженный автопортрет. 1912. Бум., кар., тушь. 46 х 29,1. Вена, Музей Леопольда
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Рис. 65 Эгон Шиле. Шиле с обнаженной моделью перед зеркалом. 1910. Бум., кар. 55,1 x 35,3. Вена,

Альбертина
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Рис. 66 Эгон Шиле. Сидящий обнаженный с вытянутой правой рукой. 1910. Бум., акв., кар., уголь. 43,8 x

30,5. Частная коллекция.
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Рис. 67 Эгон Шиле. Девочки на коленях. 1911. Бум., акв., кар., гуашь. 47,2 x 31,5. Лондон, частная коллекция
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Рис. 68 Эгон Шиле. Автопортрет мастурбирующего художника. 1911. Вена, Музей Леопольда

Рис. 69 Эгон Шиле. Сидящая обнаженная, мастурбирующая. 1911. Бум., кар. 56 x 37,1. Частная коллекция.
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Рис. 70 Оскар Кокошка. Иллюстрация к Спящим мальчикам. 1908

Рис. 71 Оскар Кокошка. Иллюстрация к Спящим мальчикам. 1908. Бум., литография. 24,1 x 29,5. Эдинбург,

Шотландская национальная галерея современного искусства
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Рис. 72 Оскар Кокошка. Две стоящие обнаженные, лицом друг к другу. Детальные этюды. 1907.

Рис. 73 Оскар Кокошка. Сидящая обнаженная. ок. 1907
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Рис. 74 Оскар Кокошка. Сидящий мальчик. ок. 1906

Рис. 75 Оскар Кокошка. Стоящий мальчик. ок. 1906
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Рис. 76 Оскар Кокошка. Иллюстрация к Убийце, надежде женщин. 1910
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Рис. 77 Оскар Кокошка. Портрет профессора Огюста Фореля. 1910. Х., м. 70 x 58. Мангейм, Кунстхалле

Рис. 78 Оскар Кокошка. Людвиг фон Яниковский. 1909. Х., м.