## Отзыв рецензента

Громова Ф.Ю.

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки
50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки»

Заварзиной Веры Андреевны

Магистерская программа «Арт-критика»

### ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ ИСТЕРИИ В ВЕНСКОМ ИСКУССТВЕ КОНЦА XIX – НАЧАЛА XX ВЕКОВ

Исследование Заварзиной В.А. вызывает противоречивые чувства. С одной стороны, хочется поблагодарить автора этой работы, ибо за последние несколько лет рецензент никогда еще так глубоко не погружался в бездну исторического анализа истерии, как психического заболевания (Фуко не в счет!). Но, несмотря ни на что, здоровая психика рецензента устояла, и потому начать наш разговор, видимо, необходимо с того, чтобы отметить некие несомненные достоинства этой работы. Прежде всего – это то внимание, которое уделяет автор, как историк, проблеме эволюции представлений о, собственно, «истерии», начиная разговор об этом понятии с античной эпохи и доводя его до начала XIX века включительно. Следует признать, что процесс чтения увлекает целой массой различных сведений, но уже с первой главы поневоле начинаешь забывать, что читаешь искусствоведческую работу, поскольку по характеру представленного материала она таковой совершенно не ощущается. Вот, например, круг тем первой главы: «исторический анализ теории происхождения данного термина», «медицинские методы лечения болезни», «размышления о меняющемся отношении к проблеме истерии в обществе», и наконец, неизбежно возникающий в последние годы в любой науке модный «гендерный дискурс» и проч., и проч.. Словом, все, что может в профессиональном смысле заинтересовать культуролога, историка, медика, наконец, но не искусствоведа. В самом начале текста (глава первая) автор предупреждает нас: «Хотя эта глава содержит примеры репрезентации истерии в искусстве, они редки и немногочисленны... это объясняется особенностью понимания истерии, еще не связанного с эстетикой». И снова предупреждает нас, как бы предчувствуя наше недоумение относительно избыточности «чужой» терминологии: «Мне кажется важным уделить достаточное внимание

историческому развитию истерии как заболевания, поскольку именно этому историческому и медицинскому пониманию я намерена противопоставить новый взгляд на истерию на рубеже XIX–XX веков». Стало быть, речь пойдет о новом взгляде. Прекрасно. Предвкушая открытие, продолжим чтение. Мы двигаемся дальше, встречая в тексте замечательных, но, по большей части, совершенно неизвестных нам людей. Это, по преимуществу, физиологи и медики. Некоторые, как, например, Франц Антон Месмер рассуждают о «флюидах». Другие, как Томас Сиденхем, указывают нам на «подчиненное положение женщины в патриархальном мире». Мы даже имеем возможность услышать некоего Шарля Лепуа, который считал, что «источником истерических симптомов является не матка, а мозг». Но и это последнее обстоятельство нас не повергает в изумление, ибо мы все ждем, когда же начнется разговор о собственно «предмете исследования», но только не с точки зрения медицины и анатомии. И только к 54 странице текста перед нами, наконец, возникает фигура известного французского невролога Жана-Мартена Шарко. И именно он, по мнению автора, первый, кто серьезно относится к проблеме «визуализации» истерии, обратившись к фотографии. Шарко и сам воспринимал себя как художника, поэтому благодаря усилиям его учеников возникает первый большой сборник фотографий с изображениями пациенток клиники Сальпетриер и описаниями их симптоматики. Итак, мы прошли больше половины текста, и только теперь начинается работа, связанная с описанием фотографических серий. Как к этому отнестись? Пожалуй, что можно было бы извинить автора. В первой главе своего исследования он очень педантично и масштабно окунается в рассуждения о понятии «истерии» в контексте физиологии и медицины. Однако в дальнейшем, словно спохватившись, вспоминает о том, что пишет все-таки магистерскую диссертацию по предмету искусствоведения. И тут мы можем вздохнуть с облегчением – текст становится более внятным, логичным. И не хочется вспоминать о том кошмаре, который сопровождал нас до этого момента, будто мы и сами, начиная с античных времен, прошли лечение во всех этих клиниках. Далее, до третьей главы, хотя автор порой и увлекается описанием «психологических практик», текст представляется нам достаточно интересным. В третьей главе Заварзина В.А., вслед за Уильямом Джонстоном, неожиданно задается вопросом: «почему именно в Австрии и именно в период “веселого апокалипсиса” появилось столько мыслителей-новаторов?» Вопрос этот, конечно же, любопытный. Но приводит он нашего исследователя к тому, что практически вся третья глава становится очень удачным и хорошим культурологическим рефератом, где мы можем найти массу интересных предметов для беседы: от истории Зигмунда Фрейда до рассуждений и взглядов Рихарда Вагнера и Фридриха Ницше. В

работе автора также упомянуто имя Густава Климта. Однако о нем, к сожалению, говорится совсем мало.

Четвертую главу автор начинает со слов, которые могли бы заставить нас простить все, что было сказано до этого. «Пришло время поговорить о том, какое место истерия заняла в искусстве – главным образом, в изобразительном искусстве – Вены на рубеже веков». И далее – перечисляемые имена не позволяют нам усомниться в том, что автор знает не только австрийских художников, но и вполне свободно ориентируется в искусстве Вены рубежа XIX-XX веков. Теперь мы вполне можем оставить наш несколько иронический стиль рецензии и вполне серьезно и по существу оценить достоинства этой главы, поскольку именно она имеет непосредственное отношение к искусствоведческой проблематике. Автор, говоря о трех выдающихся художниках «венского искусства» (Густав Климт, Эгон Шиле, Оскар Кокошка), стремится раскрыть одну из главных задач своего исследования, о которой он говорит в самом начале: репрезентация художественного образа истерии. Мы же, не имея возможности более подробно остановиться на этой главе, лишь с удовольствием отметим, что именно четвертая часть работы представляет собой интересное искусствоведческое исследование, где рассматриваются, наконец, художник и его картины, дан анализ художественного произведения, построенный на оригинальной интерпретации автора; даже представлен круг определенных проблем, которые необходимы для работы искусствоведа. Наконец-то, ничего лишнего, и, в общем, все по существу.

Именно в четвертой главе мы понимаем основную тему, которую автор пытался так сложно раскрыть. И тему эту можно было бы описать следующим образом. Взяв в качестве примера культуру Вены рубежа веков, автор, указывая на общий ее кризис, раскрывает и причины этого кризиса. Это, с одной стороны, сознательный отказ и даже протест против привычных консервативных культурных архетипов («отказ от культуры отцов»), а с другой, как закономерный результат этого отрицания, – поиск новой идентичности. Истерия перестает быть «заболеванием». Исключая привычную «архаичную» норму противопоставления «нормального» и «патологического», художник использует «истерию» в ее новом «модернистском» качестве положительного «невроза культуры». Таким образом, «истерия», «невроз», «психическая патология» не исключают художника, как было прежде, из общего потока жизни, а, наоборот, актуализируют в положительном смысле его качества «художественной личности», которая осмысляет вопросы культуры, в которой сама находится. Художник, преодолевая сложную систему привычных «табу», формулирует новые темы: трагедия отношения полов, острое восприятие вопросов, связанных вообще с понятием «сексуального», проблема

самоидентификации в гендерных коммуникациях, где мужчина и женщина воспринимаются по-новому. В своем исследовании, на наш взгляд, автор, объясняя эволюцию такого понятия как «эстетизации истерии», в конечном счете, пытается убедить нас в том, что культура рубежа XIX-XX веков утверждает новые принципы, впервые определяя тождественность «истерии» и «искусства». И эти принципы отныне становятся актуальными и для следующих поколений художников.

В формальной части работы нет точно сформулированной актуальности исследования. Есть некие контуры пожеланий и идей, которые автор мог бы сформулировать и яснее, но дело не только в этом. В конце концов, мы могли бы в качестве положительного момента указать на список литературы, который выглядит солидно и включает 57 источников, по преимуществу иностранных. Дело в том, что, читая эту работу, как мы уже говорили, понимаешь, что это не совсем искусствоведческое, а скорее обширное культурологическое исследование, не лишнее, будем тут справедливы, иногда весьма интересных мыслей, и в котором присутствуют обширные изыскания искусствоведческого характера.

Работа, как мы уже говорили выше, состоит из введения, четырех глав, разбитых на: пять параграфов (первая глава), один параграф (вторая глава), один параграф (третья глава), три параграфа (четвертая глава) и заключения.

Строение работы выглядит логично, если бы не этот постоянный перекокс в сторону культурологи. Структура ВКР, в целом, соответствует заявленным задачам и целям, о которых говорит автор. Магистр понимает принципы использования основных методов искусствоведческого анализа, что следует отметить положительно. Результаты исследования могут быть использованы в дальнейшей научной работе, поскольку представляют определенную ценность в научно-практическом смысле. Работа Завариной В.А. написана в соответствии с требованиями, предъявляемым к ВКР, и может быть допущена к защите. Оценить ее, однако, возможно не выше оценки «удовлетворительно».

Кандидат культурологии

Старший преподаватель кафедры искусствоведения СПбГИК

Старший научный сотрудник Российского института истории искусств

Громов Ф.Ю.

Завариной В.А.
Громов Ф.Ю.